Legeque perversa gravis est de matre neverca.

CLXXIV. *De eo qui prædicat justum et dimittit
impium.*

Fundit aquam fluviis vecors sistentibus hortis.

CLXXV. *Læus eleemosynæ.*

C Fenerat ille Deo qui sumptum præbet egeno,

Reddere promisit, qui non mendacia novit ;

Solvitur expletum graviore fenore lucrum ;

Pro modico magnum, pro cœno redditur aurum ;

Sic hemina cadum, lucratur dragma talentum,

Sic obolus regnum, cyathus mercatur olympum,

Cœlica terrenis redhibentur, fixa caducis.

Ignes unda necat, lapsus eleemosynæ purgat.

Est aqua mors flammæ, mors est eleemosynæ culpæ,

Nec replet irignis lacrymarum corda fluentis.

Hæc vitis vacuat, virtutum floribus ornat.

Hæc redimunt ipsam pietatis viscera Christum.

CLXXVI. *Avaro diviti.*

Qui cedros solidis scit contignare cypressis,

Fundamenta struit nullis obnoxia fabris :

D Ditiore cœno quam sis, Pactole, fluente :

Unda levat etanulum, flavescit arena metallum,

Lama tulit fruges, rupes prærupta cacumen.

Ilis vitam regimur, procul hoc astare videmus,

In vidua dives Deus est, in divite pauper.

CLXXVII. *Viro superbo.*

Mens scaturit in veras causa perhibente loquelas,

Vere licet rubeat, nunquam rosa pulchra perannat.

Qui stat presto cadit, cœsus flos caro lapsa putrescit.

Vita volans hominis decurrit more fluenti.

CLXXVIII. *Te patulum vento folium pendere memento,*

(61) Codex Vaticanus caret tribus postremis versibus, quos consulto fortasse noster auctor omisit

ob vaticinium literaliter non impletum, de quo disserit ipse Petrus tom. III, pag. 206. Mal.

Turgida colla suis subigit mors improba plantis.
 Vivere qui patitur felici morte fructur,
 Qui fruatur vita mortem patietur amaram.
 Vita brevis prohibet ne longum vivere speres.
 Vive memor mortis, quo semper vivere possis.
 Totus vive Deo, totus tibi mortuus esto.
 Vita parit mortem, mors vitam parva perennem.
 Qui sibi nunc vivit semper moriendo peribit.
 In se qui moritur, hunc vita beata sequetur.
 Sic requies fesso redhibetur vita preempto.

CLXXVIII. *Livido obtrectatori.*

Esse foret panem melius quam rodere fratrem,
 Corporis una cibus, animæ res altera virus.
 Rosus non moritur, rodens homicida tenetur.
 Non alios capræ, te cernas lumine talpæ.
 Non mihi des vultum, promptus tibi vertere tergum,
 Ne faciens speculum, cum sis tibi mantica factus,
 Polypus hærenti de se non fetet olenti.
 Lyncea lux radios in viscera figit acutos,
 Cum se non videat, penetrat procul omne quod astat;
 Obtusæ oetes acuunt, non cædere possunt,
 Nec sibi, sed vario parent sua jura metallo,
 Scabra polire lima novit, non ipsa poliri,
 Prava manet sentum scorium, dum levigat aurum.
 Nam scabiosa carnis titulo fit digna fidelis,
 Si rictu rabido vernam cum jure lacescit.
 Qui quod vult dicit, quod non vult sapius audit.
 Non habet os lingua, frangi facit ossa sed ipsa
 Unaque diversis parit informia membris.
 Pone malum linguæ, quam vibras more sagittæ,
 Ne gladii conto referantur saxa lapillo.

CLXXIX. *Duobus inimicis, ut ad pacem redeant.*

Hæreat amor varios, scindit discordia junctos;
 Non tibi lux pacis ubi fit divisio cordis;
 Pax docet ignaros, discordia cæcat acutos.
 Non status est rebus, fortunæ vertitur ordo,
 Cervicis rigide mors improvisa minatur.
 Turgida colla suis subigit febris ignea plantis,
 Ac domat indomitos divino jure solutos;
 Qui tumuere Deo coguntur cedere morbo;
 Quod dant languori veræ vetuere salutem.
 Vultu sæpe trucem, flammæ velut ore vomenteis,
 Oraque terribilem frendentia verba tonantem
 Funda perexiguo stravit contorta lapillo.

CLXXX. *Cur idem scriptum bis mittitur.*

Jure notatur idem, qui sæpe prescribit eidem;
 Non tamen absurdum, cum res habet ipsa recursum,
 Indiga verborum dum sit geninatio rerum.
 Insinulat vicem carminibus non reddentem.
 Disticha tot misit quot stumina sunt paradisi,
 Fonte sed ex vestro nec mihi stilla fluit.
 Nunc igitur scriptis totidem nisi scripta remittis,
 Implebit vacuum penna retusa thecam.

CLXXXI. *De quibusdam antidotis.*

Mors aloen æquat, copulat sapor unus utramque,
 His quoque tu parilem pigra sortiris acrorem
 Serapi; non cunctis fatear præstare venenis.

A CLXXXII. *Quod qui sumit munus debet vicem reddere.*

Alterutrum charos componit munus amicis,
 Si gerulus referat, si dator accipiat.

49 CLXXXIII. *Quibus benedictio de coclearibus mittitur.*

Dent alii fulvum trutina librante metallum;
 Sed mundus vivit, quia ligno Vita pendit:
 Sic modicum magno lignum pretiosius auro.

CLXXXIV. *Pontificali dextera coclearia mittuntur.*
 Magna perexiguum munus aurea suscipe lignum.
 Nolo datum trutines, sed dantis viscera libres:
 Audeo quod partem non est, præsumere toti;
 Carmina quot scripsi, totidem tibi ligna polivi,
 Chartula venalis, donantur cætera gratis.

B CLXXXV. *Quibus benedictio de coclearibus mittitur.*

Marmoribus latomi fabri dant signa metallis,
 Sandapilas inopes compingunt vespilliones,
 Nec nos signa ducum ferimus, sed signa colonum.

CLXXXVI. *Amicum terret.*

Quod digitis scribo, totidem tibi carmina mitto,
 Aspera vox: *Ite*; nimium jucunda: *Venite*:
 Congregat hæc agnos, vox altera dissipat hædos;
 Perpensæ voces poterunt componere mores.

CLXXXVII. *Ad inimicum.*

Si regni requiem cupimus, metuamus et ignem;
 Inter bella silent leges, in pace loquuntur.
 Tempus adest belli, venient sua tempora legi;
 Sic lis obtineat, ne pax post bellica perdat;
 Ne vincare foro, qui tentas vincere campo.

C CLXXXVIII. *Discretio inter levem et gravem.*

Horrens præcipitem noli te ferre limacem,
 Cum gravitate levis, sis levitate gravis.
 Si gravis incessus, nec jam quasi compele nexus.
 Nil vitio vitium cedere proficuum.